mantenha a mesma proporcionalidade salarial que havia em Setembro em relação aos salários imediatamente 
superiores ou inferiores. 

Cláusula SALÁRIO NORMATIVO (PISO SALARIAL) 
A partir de 1º de Outubro de 2017, fica assegurado aos empregados abrangidos pela presente Convenção Coletiva, um 
Piso Salarial de R$ 1.219,44 (hum mil, duzentos e dezenove reais e quarenta e quatro centavos) mensais. 

Cláusula SALÁRIO FUNCIONAL 
A partir de 1º de Outubro de 2017, fica assegurado a todo trabalhador gráfico que já se encontra no exercício do mesmo 
cargo há mais de 12 meses, um Salário Funcional de R$ 1.402,36 (hum mil, quatrocentos e dois reais e trinte e seis 
centavos) mensais. 

Pagamento das diferenças salariais dos meses de Outubro e Novembro de 2017 e 13º Salário 
Fica acordado entre as partes que as diferenças salariais dos meses de Outubro e Novembro de 2017 e 13º 
Salário deverão ser efetuadas na Folha de Pagamento de Dezembro de 2017, a serem quitadas até o dia 05 de